─ 1 ─

南京邮电大学文件

校实建发〔2009〕4 号

῏ԍ ȇ ֤

Ⱳ ̂ Ȉ̃

各二级单位，各职能部门：

为加强实验室的建设与管理，推进实验室体制改革，增强实

验室活力，保证实验教学质量，支撑科学研究与技术服务，提高

实验室管理水平和投资效益，依据《高等学校实验室工作规程》

和《南京邮电大学实验室工作规程》，特制定《南京邮电大学实

验室绩效考评办法（试行）》，该办法经校党政联席会议通过，现

予发布，请遵照执行。

 ─ 2 ─

南京邮电大学实验室绩效考评办法（试行）

第一条 为加强实验室的建设与管理，推进实验室体制改革，

增强实验室活力，保证实验教学质量，支撑科学研究与技术服务，

提高实验室管理水平和投资效益，依据《高等学校实验室工作规

程》和《南京邮电大学实验室工作规程》，特制定本考评办法。

第二条 绩效考评范围

全校所有实验教学中心及其下设各实验室（学科科研实验室

绩效考评办法另行制定）。

第三条 绩效考评原则

实验室绩效考评工作坚持“客观、公正、科学”、的原则；

考评结果能够反映实验室的客观实际，把实验室工作导向提高效

益之路，促进实验室绩效不断提高。

第四条 绩效考评组织

1、实验室绩效考评实行学院自评、学校考评二级制度。

2

 ─ 3 ─

在规定时间内将实验中心（室）的绩效自评报告和考评记分表上

报实验室建设与设备管理处。

第六条 学校考评

1、学校由分管副校长领导，由实验室建设与设备管理处具

体组织实施考评工作。

2、学校成立若干考评专家组，考评专家组考评工作程序为：

（1）听取学院对实验中心（室）及其下设各实验室的绩效

自评报告；

（2）审阅实验中心（室）及其下设各实验室的绩效考评记

分表，并对实验室绩效自评的有关疑义进行提问，汇报人当场进

行说明和答辩；

（3）实地考察实验中心（室）的绩效情况，查阅有关资料

和数据，考评专家按照“实验室绩效考评记分表”上考评的内容

逐条进行评审（听、问、考、查），确定总得分，并写出实验中

心（室）绩效考评总体报告。

第七条 绩效考评指标

实验室绩效考评采用记分制，满分为 120 分，其中 20 分为

附加分。

实验室绩效考评的内容包括：资产利用率（30 分），实验室

综合管理（35 分），实验教学（35 分）和附加分（20 分，含自

制自修仪器设备、人才培养、实验教学及实验室建设成果）等四

 ─ 4 ─

大部分。

在上级部门组织的检查、评比中成绩优秀者附加分为满分

20 分，不合格者当年的绩效考评成绩为不及格（D 级）。

第八条 激励措施

1、实验室绩效考评成绩分为优秀（A）、良好（B）、及格（C）

和不及格（D）四级，考评结果在网上公布。

2、各学院要对实验室绩效考评进行全面的总结、分析，针

对考评结果，采取切实有效的改进措施，努力提高实验室综合效

益。

3、学校将把实验室绩效考评结果作为今后实验室投入的重

要依据，对综合效益好、工作水平高的实验室予以表彰，并重点

投入；对效益低下、工作水平上不去的实验室减少甚至停止投资，

进行整顿，限期改进，以达到“发挥效益，提高水平”的目标。

4、学校将把实验室绩效考评结果作为学院年度绩效考核的

指标之一。

第九条 本办法自发布之日起执行，由实验室建设与设备管

理处负责解释。

    二○○九年六月三十日

主题词：实验室  绩效  考评  办法  通知

 南京邮电大学校长办公室 2009 年 6 月 30 日印发

 ─ 5 ─

ᴆ̔                            ֤ №

̔                      Ҭ ̂ ̃̔                     ̔                      ̔

 №  ῤ  ‰(№)

֟

≠

30%

≠ 15%

≠ = %100

ֲ
̆ῒҬ̔

= %100

‰

ᶏ
̆ ‰̔

ȁ ҹ 1.5 / ̆ῒז ҹ 3.5 / ̕

ȁ ҹ 32 ¦4.5 ¦8=1152 / ̕

ȁҒҙ ҹ 32 ¦4.5 ¦(8-1)̗1008 / ̕

Ғҙ ҹ 32 ¦4.5 ¦̂8-2̗̃864 / Ȃ

A:13͘15̆B:10͘12̆C:7͘

9̆D:Ů6

ů85% 15 №̆ ⁞ 5% 1№

ת ≠

̂Ҍ

ת ̃

10%

ת ≠ = %100

 ᴆ

ת
̆ῒҬ̔

ת ̔ ת ᶏ ӊ ̕

ᴆ ̔ ҹ 1152¦80˿̗922 / ̕

ҹ 1008¦80˿̗806 / ̕Ғҙ

ҹ 864¦80˿̗691 / Ȃ

A:9ȁ10̆B:7ȁ8̆C:6ȁ5̆

D:Ů4

ů85% 10 №̆ ⁞ 5% 1№

ת

≠ ҍ

῍֣ ’ 5%

ᴆ ת ≠ = %100 ̆ῒҬ̔

̔ ‰ +ᶏ + ̕ ῍֣ ¦

1.2 ⱴ Ȃ

5̔0 ҆ᾝץҊ ҹ 500 / 5̕0 ҆ᾝ҉ץ

ҹ 300 / Ȃ

ת ≠ = %100

ת ᴆ

≠ ӊᴆ ת

A :5,B: 4,C :3,D:Ů2

ת ̆

Ҍ Ȃ

№ ת ≠

̂Ҍ ת

̃ №¦1.5Ȃ

ů95% 5 №̆ ⁞ 5% 0.5 №

A :26͘30,B:21͘25,C 15͘20,D:Ů14

 ─ 6 ─

 ῤ  ‰

35%

4%

ȁ ↕ Һ ̆ ℗ ⅞ ᵬ

⅞̂1 №̃̕ ᵬ ̆ ╠ ’ȁ

№ ̂1 №̃̕ ῃȁ ȁ҉ ̂2 № Ȃ̃

A:4̆B:3̆C:2̆D:1

ѿ Ҍ № ̆ᶭ Ȃ

ῃ

6%

└ ⌠ ̕ ῃ ᵬҬ̕ ̆

Ȃ

A:6̆B:5̆C:4̆D:Ů3

№̆₮ ῃԊ 0№

ᴝ 5%

꞉ ⱴ ᵬ ̂ ֲ Ғ ֲ 80˿

̃̕҉ץ ᴝ ̂ Ⱶֲ Ғ ֲ ̃̕҉ץ˿20 ℗

ֲ ⅞̂ ԍ 25˿̃̕ ᵝ № ↕Ȃ

A:5̆B:4̆C:3̆D:Ů2

ѿ Ҍ 1 №̆ᶭ Ȃ

ת

5%
10 ᴆ ̆ῒҬ 5 ץ ̆5 ץ Ȃ

A:5̆B:4̆C:3

 ─ 7 ─

 №  ῤ  ‰

 ─ 8 ─